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Metsähallitus

Lausunto

15.07.2022

Asia:  VN/21721/2021

Lausuntopyyntö luonnoksesta valtioneuvoston selonteoksi Senaatti-konsernista 
ja valtion tilahallinnosta

2-3 Valtion tilahallintokokonaisuus ja sen toimintaperiaatteet.

Lausuttavaa luvuista 2-3.

Metsähallitus kiittää mahdollisuudesta lausua selontekoon. Metsähallitus on lausunut aiemmin 
esityksestä laeiksi Senaatti-kiinteistöistä ja Puolustuskiinteistöistä annetun lain, valtion 
liikelaitoksista annetun lain ja valtion virkaehtosopimuslain muuttamisesta (HE 53/2022 vp.). 
Lausunnossaan Metsähallitus korosti asiakaslähtöisyyttä Senaatin toiminnan lähtökohtana suhteessa 
ko esityksen säädös ja kiinteistölähtöisyyteen. Metsähallitus korostaa tässäkin yhteydessä 
asiakaslähtöisyyttä erittäin tärkeänä lähtökohtana Senaattikonsernin ja sen tuottamien palvelujen 
kehittämisessä.

Selonteossa kuvatut valtion kiinteistö- ja toimitilahallinnon tavoitteet: tilojen tehokas ja 
tarkoituksenmukainen käyttö, valtion kiinteistöjen tehokas ja kestävä käyttö ja valtion kokonaisedun 
turvaaminen ovat erittäin kannatettavia, samoin se, että muut organisaatiot voivat keskittyä 
ydintoimintaansa, kun toimitila-asiat on keskitetty Senaatti-konsernin liikelaitoksille.

Metsähallitus nostaa esille, että mikäli valmistelussa olevalla lainsäädäntömuutoksella voimassa 
oleva käytäntö viedään velvoittavan lain tasolle, on pystyttävä varmistamaan se, että kustannustaso 
pysyy kohtuullisena ja markkinoihin nähden samantasoisena tai edullisempana ratkaisusta riippuen. 

Nykyisissä monitilaratkaisuissa on tullut lähinnä kustannuksia nostavia yllätyksiä, jotka johtuvat osin 
suunnitelmien keskeneräisyydestä ja joskus jopa puutteista. 

Todettakoon, että Metsähallitus ei perustuslain 84.4 §:n mukaisena valtion liikelaitoksena kuulu 
valtion budjettitalouden virastojen ja laitosten piiriin. Tehtyjen sopimusten myötä Metsähallituksen 
toimitilat ovat kuitenkin vuoden 2022 alusta olleet Senaatin hallinnassa/omistuksessa, lukuun 
ottamatta joitain varastotiloja.
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2.2.1 Kappale on selkeä ja tiivis. Kuvassa 3 voisi kuitenkin selkeyden vuoksi mainita yksiköt, joiden 
perusteella osuudet on laskettu (ilmeisesti yksikkönä on m2) 

2.2.2 Vuokrajärjestelmä

Vuokrajärjestelmässä tulisi olla mahdollista myös joustoon, koska kohteet ovat erilaisia. Liian jäykkä 
järjestelmä saattaa joissain kohteissa päätyä epäedulliseen asetelmaan.  

2.2.3 Senaatin organisaatio

Organisaatio näyttäytyy varsinkin projekteissa monimutkaiselta ja organisoitumisesta johtuen. 
Projektit ovat varsin raskaita ja näyttäytyvät välillä yliresurssoiduilta. Alue-organisaatio - malli on 
vuokralaiselle raskas, koska vastinpareja on kokonaisuutena erittäin paljon, jonka hallinnointi vie 
aikaa. Se asettaa myös informaation kululle haasteita. 

2.2.5 

Metsähallituksen liiketoiminnan organisaation kuvauksen voisi muuttaa selkeämmäksi seuraavasti: 

Metsähallituksen liiketoimintaan kuuluvat valtion metsien kestävä hoito ja käyttö, metsäpuiden 
siementuotanto sekä valtion maa- ja vesialueiden vuokraus-, myynti- ja kehitystoiminta, joita se 
harjoittaa "konserniin kuuluvissa tytäryhtiöissä" Metsätalous Oy:ssä, MH-Kivi Oy:ssä ja Siemen 
Forelia Oy:ssä sekä "liikelaitokseen kuuluvassa" Metsähallitus Kiinteistökehityksessä.

Julkisia hallintotehtäviä ja Metsähallituksen yhteiskunnallisia velvoitteita koskevat lauseet olisi hyvä 
jäsennellä eri kappaleisiin ja kuvata hiukan laajemmin tutkimuksen, opetuksen, Puolustusvoimien ja 
Rajavartiolaitoksen maankäytön tarpeiden huomioimista, esim.: Metsähallituksen julkisia 
hallintotehtäviä hoitavat liikelaitoksen Luontopalvelut ja Eräpalvelut, joiden tehtäviin kuuluvat muun 
muassa luonnonsuojelu, luonnon virkistyskäyttö sekä valtion kulttuuriomaisuuden vaaliminen. 

 (tähän siis kappaleväli)

Metsähallitus pyrkii toiminnassaan suojelemaan luonnon monimuotoisuutta, lisäämään luonnon 
virkistyskäyttöä sekä edistämään työllisyyttä. Lisäksi Metsähallituksen tulee ottaa kaikessa 
toiminnassaan huomioon tutkimuksen, opetuksen, Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen 
maankäytön tarpeet. Näiden käyttötarpeiden huomioimisesta tehdään Metsähallituksen ja 
käyttäjäorganisaatioiden välillä sopimukset, joiden mukaan Käyttäjäorganisaatio maksaa 
Metsähallitukselle Metsähallituslakiin perustuen korvausta maankäytöstä.

3.1 Selonteossa todetaan: ”...vuokrasopimusta allekirjoittaessaan viraston on varauduttava 
rahoittamaan hankkeesta aiheutuvat vuokrat myös siinä tapauksessa, että se edellyttäisi 
lisärahoitusta tulevaisuudessa.” Uusissa hankkeissa vuokralaiselle on epäselvää suhteellisen pitkään, 
minkälaisesta kustannustasosta on kyse. Kustannukset ovat arvioita, mutta arviot tulisi saada 
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vuokralaiselle hyvissä ajoin, jotta tasoa ja rahoitusta voidaan arvioida ja arvioida, saadaanko säästöä 
aikaan. Hankkeissa pidemmälle viedyllä suunnittelulla voidaan säästää myös ajallisesti, kun 
perusselvitykset on huolella tehty ja laadittu esim. peruskorjauskohteissa. 

3.2 Toimeenpanosuunnitelmien laadinnassa pitäisi enemmän näkyä yhteiskäyttöisten tilojen 
huomioiminen.  Toimeenpanosuunnitelmat alkavat olla monen eri viraston/laitoksen 
yhteissuunnitelmia, joissa erilaiset toimintoja sopeutetaan tilojen käytössä yhteen. 

3.3. Vuokralaisella tulisi olla mahdollisuus maksaa investointi myös kokonaan pois siten, että se ei 
tule osaksi vuokraa, jota indeksoidaan. Tämä erityisesti pienemmissä investoinneissa.  

3.4. Myös muiden Senaatilta hankittavien palveluiden osalta läpinäkyvyys on tärkeää vuokralaiselle, 
jotta pystytään arvioimaan, miten laskutettava hinta muodostuu. 

4 Valtion tilahallinnon nykytilanne teemoittain:

Lausuttavaa luvusta 4.

Ei lausuttavaa.

4.1 Taloudellisuus.

Lausuttavaa luvun 4 alaotsikosta taloudellisuus.

Ei lausuttavaa.

4.2 Turvallisuus.

Lausuttavaa luvun 4 alaotsikosta turvallisuus.

Yhteiskäyttöisissä tiloissa Senaatti vastaa myös tietoturvallisuudesta. Tiloissa toimijat eivät käytä 
kaikki Valtorin palveluita, jolloin Senaatin tehtävänä on ratkaista palvelu siten, että vuokralaisille ei 
tulisi omia ratkaisujaan, jotka vaikeuttavat kokonaisuuden hallintaa. Tämä tulee ottaa huomioon 
lähtökohtana uusia tiloja suunniteltaessa ja peruskorjauksia tehtäessä. Nykyisellään ko. ongelmat 
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ovat olleet aikaavieviä ja voivat jäädä vuokralaisen ratkaistaviksi.   Turvallisuuspalvelujen 
hinnanmuodostus tulee olla läpinäkyvää ja avointa. Metsähallitukselle on tärkeää, että Senaatti-
kiinteistöjen palveluissa tunnistetaan ja saadaan osaaminen myös puolutusvoimien kumppanilta 
vaadittaviin turvallisuustoimenpiteisiin (esim. turvaluokittelu ja sen mukaiset vaatimukset asioiden 
käsittelylle).  

4.3 Ympäristö ja energiatehokkuus.

Lausuttavaa luvun 4 alaotsikosta ympäristö ja energiatehokkuus.

Ei lausuttavaa. 

4.4 Vastuullisuus (mm. harmaan talouden torjunta).

Lausuttavaa luvun 4 alaotsikosta vastuullisuus.

Metsähallitus pitää tärkeänä Senaatin toiminnan lähtökohtina selonteossa esiteltyjä ympäristö-, 
energiatehokkuuden tavoitteita ja että kaikessa kiinteistö- ja toimitilahallinnassa huomioidaan 
kokonaisvaltaisesti vastuullisuusnäkökulmat. Tällä toimialalla (rakentaminen, kiinteistöhuolto) 
erityisesti esille nousevat tällöin harmaan talouden torjunta, energiatehokkuus, estettömyys ja 
saavutettavuusvaatimukset. Näiden kautta Senaatti voi tuottaa merkittävää lisäarvoa asiakkailleen, 
joiden toimitilat tukevat virastojen ja laitosten tehtävien taloudellista, tehokasta ja 
tarkoituksenmukaista hoitamista.

4. 5 Työympäristöjen kehittäminen.

Lausuttavaa luvun 4 alaotsikosta työympäristöjen kehittäminen.

Ei lausuttavaa 

5 Liikelaitosmalli valtion tilahallinnon organisaatiomuotona.

Lausuttavaa luvusta 5.

Selonteon mukaan liikelaitosmalli on osoittautunut toimivaksi Senaatin toiminnalle ja sen puolesta 
puhuu useampia näkökohtia. Toiminnan tehokkuutta on verrattu markkinaolosuhteissa toimiviin ja 
todettu se hyväksi (VTV v.2018). Senaatti-konsernin liikelaitokset toimivat ns. in-house 
liikelaitoksena ja saavat toimia vain vähäisessä määrin myös kilpailutilanteessa markkinoilla. 
Selonteon mukaan tästä johtuvia potentiaalisia ongelmia hallitaan ja lainsäädäntöä ollaan myös 
kehittämässä. Metsähallitus pitää tärkeänä, että toiminnan eli sopimushintojen ja -ehtojen 
markkinaehtoisuudesta huolehditaan ja katsotaan, ettei toiminnasta aiheudu kilpailuoikeudellisia 
ongelmia tai synny epäilyä esim. kielletyistä valtiontuista asiakkaan suuntaan. 

Selonteossa on virheellisesti kuvattu Metsähallituksen metsätalousliiketoiminnan yhtiöittäminen 
"puun myynnin" yhtiöittämisenä. Yhtiöittämisen yhteydessä säädettiin myös konsernin sisäisen 
yhteistyön mahdollistamisesta eli mistään täysin konsernin muusta toiminnasta irrallisesta 
toiminnasta ei siinäkään ollut kysymys. 

Muotoiluesitys:
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Näin on toimittu esimerkiksi toisen valtion liikelaitoksen, Metsähallituksen toiminnassa, jossa 
metsätalousliiketoiminta on yhtiöitetty Metsähallituskonsernissa omaksi yhtiökseen. 

6-7 Palvelusopimukset ja vuokrajärjestelmän toimivuus.

Lausuttavaa luvuista 6-7.

Metsähallitus pitää hyvänä Senaatin vuokrasopimusten vakioehtoja ja -käytäntöjä. 

Hyvänä nähdään myös se, että sopimukset tehdään normaalien liiketoimintasopimusten muotoon ja 
perustuen liikelaitoslaissa todettuihin liiketoiminnan periaatteisiin. Vertailtavuus ja käytännöt 
markkinoiden vastaaviin on tärkeä säilyttää jo em. kilpailuneutraalisuussyistä. 

8 Tilahallinnon vastuu (mm. sisäilma-asiat).

Lausuttavaa luvusta 8.

Ei lausuttavaa. 

9 Valtiovarainministeriön ja puolustusministeriön ohjaustoimivallat.

Lausuttavaa luvusta 9.

Ei lausuttavaa.

10 Henkilöstön asema Senaatti-konsernissa.

Lausuttavaa luvusta 10.

Ei lausuttavaa.

11 Yhteenveto.

Lausuttavaa  yhteenvetoluvusta ja sen alaotsikoista.

Ei lausuttavaa.

11.1 Tilahallinnon ja vuokrajärjestelmän toimivuus (valtion kokonaisetu, 
yhteiskäyttöisiin tiloihin siirtyminen ja tilahankkeiden rahoitus).

Lausuttavaa alaotsikosta 11.1 ja sen alaotsikoista.

Ei lausuttavaa. 

11.2 Kiinteistöalan talousnäkymät (korkotaso, inflaatio, kustannusten nousun 
hillintä).
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Lausuttavaa alaotsikosta 11.2 ja sen alaotsikoista.

Ei lausuttavaa. 

11.3 Eduskunnan lausuma: keskeiset tulokset.

Lausuttavaa alaotsikosta 11.3.

Ei lausuttavaa. 

11.4 Muita ajatuksia selonteon johtopäätöksiin:

Kirjoita tähän selontekoluonnoksen pohjalta tekemiäsi yleisiä johtopäätöksiä ja havaintoja.

Kustannusten ennakoitavuus ja suunnitelmallisuus ovat avainasemassa tilojen hallinnoinnissa. 
Senaatin huolellinen suunnittelu kohteissa auttaa vuokralaisia omassa toiminnan suunnittelussa, niin 
työympäristön kehittämisessä kuin taloudellisessakin suunnittelussa. Hinnoittelun läpinäkyvyys 
vuokralaiselle vuokrissa ja muissa palveluissa on oleellinen elementti asiakkaan omassa 
suunnittelussa. Yllättäen tuleviin isoihin kustannusnousuihin ei lähtökohtaisesti varauduta, jolloin ne 
pahimmassa tapauksessa aiheuttavat projekteista pois jättäytymisen.

Kiinteistöjen hallinnoinnin osoittaminen siitä vastaavalle ammattiorganisaatiolle on paras 
toteutustapa valtion kiinteistökokonaisuuden hoitamiseksi.      

11.4.1 Miten tilahallintoa tulisi kehittää tulevaisuudessa?

Kirjoita tähän näkemyksiäsi siitä, miten tilahallintoa tulisi kehittää tulevaisuudessa.

Alueorganisaatiot näkyvät asiakkaalla siten, että kontaktihenkilöverkosto on erittäin laaja ja 
hankalasti hallinnoitavissa. 

Projekteissa on usein erittäin paljon erilaisia työryhmiä, jotka vievät joskus suhteettoman paljon 
aikaa ja resurssia. 

Pitkän aikavälin suunnitelmat olisi hyvä tapa luoda kuvaa, mihin Senaatti on konkreettisesti 
kehittämässä omaa toimintaansa. Nyt näistä suunnitelmista kuulee liian vähän, mikä osaltaan 
haittaa oman tilahallinnon kehittämistä. Yhteistyötä ja informointia voisi lisätä juuri pitkän aikavälin 
suunnitelmista ja näkymistä, myös aluetasolla. 

11.4.2 Asiakkaana olevan viraston ja Senaatti-konsernin väliset vastuu- ja 
valtasuhteet: onko tasapainossa vai miten tulisi kehittää?

Kirjoita tähän näkemyksiäsi Senaatti-konsernin ja sen asiakkaana olevien valtion virastojen ja laitosten 
välisestä vastuun ja vallan jakautumisesta.

-

11.4.3 Tilahankkeiden rahoituksen riittävyyden turvaaminen tulevaisuudessa?
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Kirjoita tähän näkemyksiäsi tilahankkeiden rahoitusmalliin, kustannusten kehitykseen ja rahoituksen 
riittävyyteen tulevaisuudessa.

Yhteiskäyttöiset toimitilat ovat hyvä ratkaisu, jolloin tilankäyttö voisi myös olla joustavaa. 
Vuokraperusteessa olisi hyvä olla myös joustava elementti, esim. käytön mukainen laskutus.

Niemelä Juha
Metsähallitus

Oikarinen Susanna
Metsähallitus


